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MIĘDZYORGANIZACYJNEGO  
DLA INNOWACYJNOŚCI ORGANIZACYJNEJ – 
PERSPEKTYWA EMPIRYCZNA

Streszczenie: Przedmiotem artykułu są powiązania współdziałania międzyorganizacyjnego  
z innowacyjnością organizacyjną osiąganą przez współpracujących członków sieci międzyor-
ganizacyjnych. Badania przeprowadzono wśród podmiotów polskiego sektora lotniczego.  
W świetle uzyskanych rezultatów należy stwierdzić, że współdziałanie międzyorganizacyjne 
nie tylko jest dodatnio oraz statystycznie istotnie powiązane z innowacyjnością organizacyj-
ną, ale też może odgrywać dla niej rolę zmiennej wyjaśniającej.

Słowa kluczowe: innowacyjność, współdziałanie, współpraca, regresja, korelacja, sektor lot-
niczy.
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1. Wstęp

Współcześnie innowacyjność postrzegana jest jako filar gospodarek i regionów, a 
także jako jeden z kluczowych czynników sukcesu oraz przewagi konkurencyjnej 
przedsiębiorstw [Evangelista i in. 1998; Pittaway i in. 2004; Crossan, Apaydin 2010; 
Stawasz 2010; Raport o innowacyjności… 2010; Dyduch i in. 2011]. Dlatego też nie 
powinno dziwić, że na gruncie nauk o zarządzaniu jednym z głównych oraz wciąż 
aktualnych obszarów eksploracji naukowej jest właśnie problematyka innowacyjno-
ści. Drugim, równie aktualnym i coraz bardziej popularnym kierunkiem dociekań 
badawczych są procesy współdziałania międzyorganizacyjnego, zwłaszcza tego re-
alizowanego pod egidą sieci współpracy strategicznej [Capaldo 2007; Czakon 2011]. 

Najnowsza literatura wskazuje, że nakreślone wyżej obszary badawcze, tj. inno-
wacyjność oraz współpraca międzyorganizacyjna, nie pozostają wobec siebie roz-
łączne, a nasza wiedza z zakresu ich powiązań pozostaje fragmentaryczna [Pittaway 
i in. 2004; Crossan, Apaydin 2010]. Stąd też za cel niniejszego artykułu przyjęto 
identyfikację związków pomiędzy przedmiotowymi zmiennymi. Natomiast przed-
miotem przeprowadzonych badań było określenie wyjaśniającej mocy współdziała-
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nia międzyorganizacyjnego dla innowacyjności organizacyjnej osiąganej przez pod-
mioty współpracujące w ramach sieci międzyorganizacyjnych. 

2. Innowacyjność organizacyjna w naukach o zarządzaniu

W zarządzaniu strategicznym innowacyjność organizacyjna1 rozpatrywana jest dwu-
torowo. Po pierwsze, rozważa się ją jako zmienną wyjaśniającą (objaśniającą, egzo-
geniczną) określone zjawiska, procesy, zdarzenia czy stany. Po drugie, w badaniach 
przyjmuje się także przeciwstawną konwencję, w której innowacyjność pełni funk-
cję zmiennej wyjaśnianej (objaśnianej, endogenicznej) za pomocą owych zjawisk, 
procesów, zdarzeń czy stanów – rys. 1. 

Rys. 1. Innowacyjność organizacyjna w badaniach zarządzania strategicznego

Źródło: opracowanie własne.

1 W pracy przyjęto szerokie ujęcie innowacyjności organizacyjnej zaproponowane przez Wanga  
i Ahmeda (2004), zakładające, iż obejmuje ona swoim zasięgiem cztery wymiary innowacyjności: stra-
tegiczny, behawioralny, produktowy i procesowy (szerzej: [Ellonen i in. 2008]).
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Ze względu na znaczenie przypisywane innowacyjności krajów, regionów oraz 
organizacji szczególne zainteresowanie wśród badaczy z zakresu zarządzania wzbu-
dzają czynniki wywierające wpływ na poziom, strukturę, zmienność czy tempo ge-
nerowania innowacyjności (tab. 1). Generalnie, analizując istniejący dorobek litera-
turowy oraz wyniki dotychczas prowadzonych badań, można stwierdzić, iż czynniki 
oddziałujące na innowacyjność można ująć w przekroju trzech poziomów: mikro 
(wnętrze organizacji), mezo (otoczenie bliższe/konkurencyjne/sektorowe) oraz ma-
kro (otoczenie ogólne/dalsze).

Spośród wyodrębnionych w tab. 1 potencjalnych determinant innowacyjności to 
procesy współdziałania, relacje i sieci międzyorganizacyjne (determinanty poziomu 
mezo) coraz częściej postrzegane są jako podstawowe źródło innowacji oraz siła 
motoryczna innowacyjności organizacyjnej [Pittaway i in. 20042] i to właśnie wokół 
nich koncentruje się współczesna uwaga badawcza [Czakon 2011].

Tabela 1. Innowacyjność organizacyjna jako zmienna wyjaśniana przez makro-, mezo- i mikroczynniki 

Poziom Autorzy Rok Zmienna wyjaśniająca (niezależna)
1 2 3 4

M
IK

R
O

Evangelista, Sandven, Sirilli & Smith 1998 Wielkość organizacji
Dyduch, Bratnicki & Kozłowska 2011
Gebert, Boerner & Lanwehr 2003 Struktura organizacyjna 
Katz & Allen 2004
Muthusamy, Wheeler & Simmons 2005
Dyduch 2008 Poziom biurokracji
Kamaruddeen, Yusof & Said 2009 Kultura organizacyjna
Valencia, Valle & Jiménez 2010
Hsu 2007 Kapitał społeczny
Ellonen, Blomqvist & Puumalainen 2008 Zaufanie (personalne i instytucjonalne)
Semerciöz, Hassan & Aldemir 2011
Leszczyńska 2007 Zarządzanie wiedzą
Hsu 2007 Zdolność organizacyjnego uczenia się 
Yeung, Lai & Yee 2007
Shahin & Zeinali 2010
Boschma & Ter Wal 2007 Zdolność absorpcyjna
Petruzzelli 2008
Stawasz 2010

2 Wyniki przeprowadzonego systematycznego przeglądu literatury wskazują jednoznacznie, że  
w dobie GOW kluczowe znaczkenie dla innowacyjności organizacyjnej ma współpraca międzyorgani-
zacyjna, przede wszystkim realizowana z wykorzystaniem sieci międzyorganizacyjnych. Autorzy prze-
glądu literatury, wykorzystując słowa kluczowe (innovat*, network) zidentyfikowali opracowania do-
tyczące innowacyjności w międzynarodowych bazach danych: ABI Proquest (1294), Business Source 
Premier (1088), Science Direct (1473), Web of Science – Social Science Citation Index (1543), EBSCO 
(390), PsycINFO (560) oraz Emerald (904). 
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1 2 3 4

M
EZ

O

Dyer & Singh 1998 Przynależność do sieci 
międzyorganizacyjnej (relacje w sieci)Capaldo 2007

Hsu 2007 Przynależność do sieci 
międzyorganizacyjnej (zasoby sieci)Batterink, Wubbena, Klerkx & Omta 2010

Cantù 2010 Intensywność interakcji z innymi 
podmiotami 

Evangelista, Sandven, Sirilli & Smith 1998 Sektor działalności

M
A

K
R

O Scott 1995 Kultura narodowa 
Stawasz 2010 Nowoczesna i aktywna polityka 

innowacyjna w kraju
Riivari, Lämsä, Kujala & Heiskanen 2011 Etyka sektora 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Batterink i in. 2010; Boschma, Ter Wal 2007; Cantù 2010; 
Capaldo 2007; Dyduch 2008; Dyer, Singh 1998; Dyduch i in. 2011; Ellonen i in. 2008; Evan-
gelista i in. 1998; Gebert i in. 2003; Hsu 2007; Kamaruddeen i in. 2009; Leszczyńska 2007; 
Muthusamy i in. 2005; Petruzzelli 2008; Riivari i in. 2011; Scott 1995; Semerciöz i in. 2011; 
Shahin, Zeinali 2010; Stawasz 2010; Valencia i in. 2010; Yeung i in. 2007]. 

Jednakże, biorąc pod uwagę fakt, iż w dużej mierze istniejący dorobek w zakre-
sie założeń o determinującej roli współdziałania międzyorganizacyjnego dla inno-
wacyjności organizacyjnej pozostaje teoretyczny, a także wobec postulatów o zna-
czących lukach badawczych w tym obszarze [Pittaway i in. 2004; Crossan, Apaydin 
2010], podjęto decyzję o przeprowadzeniu badań ukierunkowanych na określenie 
faktycznej roli wyjaśniającej współdziałania dla innowacyjności. 

3. Metodyka badań3

Za przedmiot badań przyjęto identyfikację powiązań współdziałania międzyorgani-
zacyjnego z innowacyjnością organizacyjną podmiotów funkcjonujących w ramach 
polskiego sektora lotniczego. Badania przeprowadzono wśród podmiotów polskiego 
sektora lotniczego posiadających status członka przynajmniej jednej z trzech aktyw-
nie funkcjonujących sieci innowacji (klastrów lotniczych), takich jak4: Dolina Lot-
nicza (DL), Wielkopolski Klaster Lotniczy (WKL) oraz Federacja Firm Lotniczych 
Bielsko – Śląski Klaster Lotniczy (FFLB). Dobór podmiotu badań uzasadniony zo-

3 Wyniki zaprezentowanych badań stanowią jeden z efektów realizowanego przez autorkę projek-
tu badawczego pt. „Bliskość organizacyjna w sieciach innowacji”. Projekt został sfinansowany ze środ-
ków Narodowego Centrum Nauki przyznanych na podstawie decyzji numer DEC-2011/03/N/
HS4/00372.

4 Formalnie w Polsce funkcjonuje pięć klastrów lotniczych, aczkolwiek w rzeczywistości działal-
ność prowadzą tylko trzy. Dwa pozostałe klastry lotnicze są zarejestrowane w Krajowym Rejestrze 
Sądowym, posiadają status stowarzyszenia rejestrowanego, aczkolwiek w rzeczywistości nie prowadzą 
bieżącej działalności, a skupione w nich podmioty nie realizują żadnej wspólnej, sformalizowanej dzia-
łalności.

Tabela 1, cd.
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stał specyficznymi uwarunkowaniami polskiego sektora lotniczego, tj. ponadprze-
ciętnym poziomem innowacyjności [Raport o innowacyjności… 2010], skrajnie za-
awansowanym poziomem procesów współdziałania międzyorganizacyjnego 
[Klimas, Czakon 2012]. Badania objęły swoim zasięgiem region Polski Południo-
wo-Wschodniej. Zakres czasowy badań obejmował okres od września 2012 do grud-
nia 2013 roku. Dane gromadzone były z wykorzystaniem kwestionariusza ankiety 
częściowo zaadaptowanego z wcześniejszych badań (część dotycząca innowacyjno-
ści organizacyjnej – [Ellonen i in. 2008]), a opartego na siedmiostopniowej skali 
Likerta. Dane gromadzone były za pomocą ankietowania bezpośredniego, elektro-
nicznego, telefonicznego oraz pocztowego. W kwestionariuszu zawarto pytania de-
dykowane następującym zmiennym: innowacyjność organizacyjna (dane gromadzo-
ne w przekroju czterech wymiarów innowacyjności organizacyjnej – [Ellonen i in. 
2008]) oraz współdziałanie międzyorganizacyjne (dane gromadzone w przekroju 
współdziałania ogółem, znaczenia współdziałania dla prowadzonej działalności, 
orientacji organizacji na współdziałanie oraz realnego współdziałania w odniesieniu 
do poszczególnych ogniw łańcucha tworzenia wartości).

4. Współdziałanie międzyorganizacyjne  
    a innowacyjność organizacyjna – wyniki badań

Celem przeprowadzonych badań było określenie powiązań pomiędzy współdziała-
niem międzyorganizacyjnym oraz innowacyjnością organizacyjną, a także identyfi-
kacja wyjaśniającej roli współpracy dla innowacyjności. Realizacja celów została 
przeprowadzona w dwóch etapach. Pierwszy etap zakładał wykorzystanie analizy 
korelacji służącej identyfikacji istnienia przewidywanych powiązań, a także ich siły 
oraz znaczenia. Drugi etap zakładał natomiast wykorzystanie analizy regresji po-
zwalającej na określenie kierunków zidentyfikowanych w toku analizy korelacji 
związków pomiędzy rozpatrywanymi zmiennymi.

Tabela 2. Wyniki analizy korelacji pomiędzy współdziałaniem międzyorganizacyjnym  
a innowacyjnością organizacyjną5

Relacje zmiennych
Sieci innowacji Sektor 

lotniczyDL WKL FFLB

INN – WSP 0, 421** 0,763** 0,470* 0,447**

** Korelacja jest istotna na poziomie 0,01 (dwustronnie).
* Korelacja jest istotna na poziomie 0,05 (dwustronnie).

Źródło: opracowanie własne z wykorzystaniem IBM SPSS 21.

5 Analiza korelacji została przeprowadzona z wykorzystaniem współczynnika rang Spearmana, 
który jest rekomendowany w przypadku badań prowadzonych z wykorzystaniem skali Likerta [Bielec-
ka 2011, s. 275].
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Po pierwsze, analiza korelacji. Literatura z zakresu zarządzania strategicznego 
wskazuje, że istnieją powiązania pomiędzy współdziałaniem międzyorganizacyj-
nym a innowacyjnością organizacyjną (tab. 1). Przeprowadzenie analizy korelacji 
pozwoliło sprawdzić, czy istnieją, jaki mają kierunek oraz jaką mają siłę [Newbold 
i in. 2007; Bielecka 2011] postulowane w literaturze zależności pomiędzy rozważa-
nymi zmiennymi. Wyniki analiz korelacji przedstawiono w tab. 2.

Po drugie, analiza regresji. Ocena znaczenia [Bedyńska, Brzezicka 2007, s. 365] 
współdziałania międzyorganizacyjnego dla innowacyjności organizacyjnej została 
przeprowadzona na podstawie analizy regresji jednozmiennowej, regresji wielora-
kiej dla dwóch zmiennych (tj. znaczenia współdziałania oraz orientacji na współ-
działanie) oraz regresji wielorakiej dla czterech zmiennych (tj. współdziałania w 
ramach funkcji przedprodukcyjnych, w ramach funkcji produkcyjnych, w ramach 
funkcji sprzedaży oraz w ramach zarządzania)6. Weryfikacja założeń o wyjaśniającej 
mocy współdziałania dla innowacyjności organizacyjnej wymagała skonstruowania 
trzech modeli regresji (tab. 3). 

Podsumowując, opracowano trzy następujące modele:
1. Model 1: INN = 1,789 + 0,719*WSP; F(1, 87) = 36,065, p<0,01; R2 = 29,3%.
2. Model 2:INN = 0,148 + 0,819* WSP_orientacja + 0,179* WSP_znaczenie; 

F(2, 86) = 26,539, p<0,01; R2 = 38,2%.
3. Model 3: INN = 4,106 + 0,043* WSP_Z_PrzedP + 0,066* WSP_Z_Prod + 

0,089* WSP_Z_Sprzed + 0,039* WSP_Z_Zarz; F(4, 52) = 1,430, p>0,01; R2 = 9,9%.
Spośród powyższych modeli dwa są istotne statystycznie, tj. model 1 oraz model 2. 

Innymi słowy, model trzeci, zakładający ograniczenie się do realnego współdzia- 
łania w poszczególnych ogniwach łańcucha wartości, należy odrzucić. Analiza wy-
ników wskazuje, że model 2 charakteryzuje wyższy stopnień dopasowania 
(R2=38,2%) aniżeli model 1. Należy jednak zwrócić uwagę na fakt, iż model 2 jest 
modelem regresji wielozmiennowej z dwoma predyktorami, dlatego do określenia 
stopnia dopasowania należy brać pod uwagę wartość skorygowanego R2 (36,7%) 
[Bedyńska, Książek 2012]. Okazuje się jednak, że także w przypadku uwzględnienia 
skorygowanego R2 dla modelu regresji dwuzmiennowej posiada on wyższą moc wy-
jaśniająca aniżeli model 1, gdyż za jego pomocą możliwe jest wyjaśnienie niemal 
37% zmienności zmiennej zależnej, tj. innowacyjności organizacyjnej. Podsumowu-
jąc, należy stwierdzić, iż zgodnie z przypuszczeniami współdziałanie międzyorgani-
zacyjne stanowi (w niemal 40%) czynnik wyjaśniający zmienność poziomu innowa-
cyjności organizacyjnej. Biorąc pod uwagę dotychczasowe badania w tym zakresie 
(zob. przegląd wcześniejszych badań: [Pittaway i in. 2004; Crossan, Apaydin 2010]), 
wyniki przedstawionych wyżej badań, a także spory dorobek teoretyczny dotyczący 

6 Należy podkreślić, iż przedstawione w dalszej części funkcje regresji mają charakter funkcji II 
rodzaju, gdyż zostały wyznaczone na podstawie badania próby, a nie całej populacji generalnej [Bielec-
ka 2011, s. 258].
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Tabela 3. Wyniki analiz regresji dla skonstruowanych modeli innowacyjności organizacyjnej

Anovaa

Modele / Parametry Suma 
kwadratów df Średni kwadrat F Istotność R2

Model 1 Regresja 26,214 1 26,214 36,065 ,000b

0,293Reszta 63,235 87 ,727   

Ogółem 89,449 88    

Model 2 Regresja 34,138 2 17,069 26,539 ,000c

0,382Reszta 55,311 86 ,643   

Ogółem 89,449 88    

Model 3 Regresja 3,605 4 ,901 1,430 ,237d

0,099Reszta 32,783 52 ,630   

Ogółem 36,388 56    

Współczynnikia

Modele / Zmienne

Współczynniki 
niestandaryzowane

Współczynniki 
standaryzowane

t Istotność
B Błąd 

standardowy Beta

Model 1 (Stała) 1,789 ,518  3,451 ,001

WSP ,719 ,120 ,541 6,005 ,000

Model 2 (Stała) ,148 ,676  ,219 ,828

WSP_orientacja ,819 ,149 ,512 5,515 ,000

WSP_znaczenie ,179 ,085 ,195 2,095 ,039

Model 3 (Stała) 4,106 ,472  8,705 ,000

WSP_Z_PrzedP ,043 ,108 ,061 ,396 ,694

WSP_Z_Prod ,066 ,106 ,110 ,626 ,534

WSP_Z_Sprzed ,089 ,114 ,155 ,779 ,440

WSP_Z_Zarz ,039 ,083 ,070 ,469 ,641

a Zmienna zależna: INN (innowacyjność organizacyjna).
b Predyktory: (Stała), WSP (współdziałanie ogółem).
c Predyktory: (Stała), WSP_znaczenie (znaczenie współdziałania dla organizacji), WSP_orientacja 
(orientacja na współpracę międzyorganizacyjną).
d Predyktory: (Stała), WSP_Z_Zarz (współdziałanie w ramach funkcji zarządczych), WSP_Z_PrzedP 
(współdziałanie w ramach funkcji przedprodukcyjnych), WSP_Z_Prod (współdziałanie w ramach 
funkcji produkcji), WSP_Z_Sprzed (współdziałanie w ramach funkcji sprzedaży).

Źródło: opracowanie własne z wykorzystaniem IBM SPSS 21.
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powiązań współpracy międzyorganizacyjnej z innowacyjnością [Capaldo 2007; 
Cantù 2010], można stwierdzić, że współdziałanie międzyorganizacyjne jest stymu-
lantą dla innowacyjności organizacyjnej. 

5. Podsumowanie

Zrealizowane oraz przedstawione w niniejszej pracy badania pozwoliły – w opinii 
autorki – zmniejszyć deficyt dotychczasowej wiedzy w zakresie czynników innowa-
cyjności organizacyjnej podmiotów gospodarczych (głównie tych z sektora lotnicze-
go).Wyniki przeprowadzonych badań wskazują, iż procesy współdziałania między-
organizacyjnego nie pozostają obojętne dla osiąganego przez członków sieci 
poziomu innowacyjności organizacyjnej. Należy podkreślić, iż uzyskane rezultaty 
stanowią potwierdzenie stawianych w literaturze postulatów odnośnie do znaczenia 
współpracy międzyorganizacyjnej dla innowacyjności współdziałających organiza-
cji [Capaldo 2007; Cantù 2010]. W świetle uzyskanych wyników organizacje zo-
rientowane na podnoszenie poziomu innowacyjności powinny zwiększać swoją 
orientację na współdziałanie międzyorganizacyjne (nastawienie na współpracę oraz 
adaptacja podejścia otwartych innowacji), a także dążyć do zacieśniania więzi 
współpracy międzyorganizacyjnej w sieci. Warto też dodać, iż w świetle istniejącej 
literatury wpływ współdziałania na innowacyjność można uzasadnić znaczeniem 
współdziałania dla rozwoju zdolności i kompetencji innowacyjnej [Gilsing, Lem-
mens 2007] oraz przyspieszania procesów generowania innowacji [Romijn, Albu 
2002], także tych opracowywanych samodzielnie [Pittaway i in. 2004]. 

Podsumowując, warto wskazać wyłaniające się na tle zaprezentowanych wyni-
ków kierunki dalszych badań. Zgodność uzyskanych wyników z postulatami teore-
tycznymi pozwala wysunąć rekomendację, aby skoncentrować przyszłe wysiłki ba-
dawcze wokół projektów badawczych, których wyniki pozwolą formułować wnioski 
natury ogólnej. Stąd też zaleca się podjęcie badań replikacyjnych zorientowanych na 
określenie wyjaśniającej roli współdziałania dla innowacyjności organizacyjnej. Ba-
dania te powinny zostać przeprowadzone na losowo dobranej, nie ograniczonej sek-
torowo, a także większej w sensie liczebności próbie badawczej. 

Na zakończenie należy dodać, iż przeprowadzone badania nie są wolne od ogra-
niczeń. Zdaniem autorki głównym ograniczeniem badań jest ich zawężenie do gra-
nic jednego, celowo dobranego sektora, co stanowi barierę generalizacji zaprezento-
wanych wyników. Ponadto proces gromadzenia danych został przeprowadzony na 
stosunkowo niskiej próbie badawczej (N = 89) z wykorzystaniem narzędzia badaw-
czego opartego na 7-punktowej skali Likerta. Autorka ma także świadomość, iż wy-
korzystany kwestionariusz pozwolił zgromadzić jedynie dane subiektywne dotyczą-
ce współdziałania oraz innowacyjności. Natomiast lepszym – z punktu widzenia 
rzetelności rezultatów oraz wyciąganych wniosków – rozwiązaniem mogłoby być 
pozyskanie danych bardziej zobiektywizowanych.
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SIGNIFICANCE OF INTERORGANIZATIONAL  
COOPERATION FOR ORGANIZATIONAL INNOVATIVENESS –  
AN EMPIRICAL PERSPECTIVE

Summary: The article raises the issues of relationships between interorganizational 
cooperation and organizational innovativeness reached by members of collaborative, strategic 
networks. The research was conducted on organizations functioning within Polish aviation 
industry. In the light of the obtained results it should be stated that interorganizational 
cooperation is not only positively and statistically significantly correlated with organizational 
innovativeness, but it can be perceived as an explanatory variable for innovativeness reached 
by network members. 

Keywords: innovativeness, cooperation, collaboration, regression, correlation, aviation in- 
dustry.




